

## یک شرق شناس گرجی: تاثیر تمدن ایران بر قفقاز انکارناپذیر است

به رغم تفاوت ادیان دو ملت، این روابط فرهنگی بین ساکنان دو کشور بوده که طی قرن ها موجب همبستگی تاریخی فی مابین آنها شده است

سرویس ایران/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس قفقاز : استاد دانشگاه تفلیس و شرق شناس بنام گرجی تاکید کرد: تاثیر فرهنگ و تمدن بزرگ ایران طی قرون متمادی بر سراسر قفقاز انکارناپذیر است. دکتر الکساندر چولوخادزه در حاشیه همایش "قفقاز در بستر تاریخ" در گفتگوی اختصاصی با خبرنگار مهر افزود: گرچه ملت گرجستان از هزار و 700 سال قبل مسیحی بوده اند اما تاثیرات تمدن ایران در آداب و رسوم، فرهنگ، هنر، معماری و صنایع دستی این کشور به وضوح قابل مشاهده است. وی که با مقاله ای تحت عنوان "بررسی روابط فرهنگی ایران و گرجستان" در این همایش حضور یافته است، تصریح کرد: به رغم تفاوت ادیان دو ملت، این روابط فرهنگی بین ساکنان دو کشور بوده که طی قرن ها موجب همبستگی تاریخی فی مابین آنها شده است. چولوخادزه یادآور شد: تجربه روابط ایران و گرجستان نشان می دهد مبادلات عمیق فرهنگی فی مابین، سطح روابط دو کشور را غنی تر کرده است. استاد دانشگاه تفلیس با اشاره به اینکه با وجود تفاوت زبان و خط میان دو ملت، ادبیات ایران نیز در گرجستان از جایگاه بالایی برخوردار است، اظهار داشت: به دلیل ترجمه آثار ادبی ایران طی هزار سال گذشته، امروزه حتی در میان نسل جوان نیز کسی نیست که با اشعار خیام و حافظ و سعدی آشنا نباشد. وی با بیان اینکه نمونه این همایش ها در گرجستان نیز برگزار می شود در خصوص تحریفات تاریخی صورت گرفته طی سالیان اخیر توسط روسیه در کشورهای قفقاز گفت: اندیشمندان گرجی با انجام تحقیقات عمیق به دنبال تحریف زدائی از تاریخ بوده و برای هیچیک از اهالی علم و فرهنگ، جعل تاریخ قابل قبول نیست. استاد دانشگاه تفلیس یادآور شد: شاید سیاستمداران با طرح برخی جعلیات به دنبال اهدافی خاص باشند اما اندیشمندان علمی هرگز تحریفات را نمی پذیرند که نمونه آن در انتشار مقالات تحلیلی تاریخی از قفقاز در نشریات بین المللی توسط اساتید گرجی قابل مشاهده است. دکتر چولوخادزه با استقبال از برگزاری همایش های علمی قفقاز شناسی در کشورهای منطقه افزود: بدون شک برگزاری این همایش ها و پیرو آن تبادل نظر اندیشمندان علمی می تواند در نزدیکی ملل ایران و قفقاز و کنار گذاشتن اختلافات ساختگی موثر باشد. وی با بیان اینکه توسعه روابط سیاسی لزوما منجر به گسترش روابط ملل نمی شود، اظهار داشت: سیاست جای خود را دارد اما روابط فرهنگی و علمی ملل می تواند حتی بر سیاست خارجی کشورها نیز تاثیر گذارد. عضو هیئت علمی دانشگاه تفلیس در پاسخ به برداشت وی از نتایج این همایش گفت: مهمترین نتیجه این همایش دو روزه، آشنائی و نزدیکی بین دانشمندان ایرانی و قفقاز است. وی با اشاره به حضور صاحبزنانی از کشورهای آذربایجان، گرجستان، داغستان، روسیه و ترکیه در همایش تبریز تصریح کرد: دیگر خروجی این همایش، تدوین پروژه های مشترک علمی و تحقیقاتی با اندیشمندان ایران و قفقاز بوده است. به گفته چولوخادزه، اجرای پروژه های مشترک علمی بین اساتید دانشگاهی و ارائه اسناد و مدارک تاریخی در خصوص گذشته منطقه گام مهمی در تحریف زدائی از جعلیات صورت گرفته خواهد بود. همایش بین المللی "قفقاز در بستر تاریخ" با حضور قفقازشناسان برجسته داخلی و خارجی از صبح روز سه شنبه 28 مهر آغاز شده و تا بعد از ظهر چهارشنبه 29 مهر در تالار "شایان مهر" دانشکده پزشکی دانشگاه تبریز ادامه داشت. در این همایش، 18 مقاله داخلی و پنج مقاله خارجی از اساتید و پژوهشگران کشورهای روسیه، ترکیه، جمهوری آذربایجان، گرجستان و داغستان به صورت سخنرانی ارائه شد.